《厦门市文化和旅游局 厦门市财政局关于支持和推动文旅经济高质量发展的通知》

起草说明
为贯彻落实国务院办公厅《关于释放旅游消费潜力推动旅游业高质量发展的若干措施》《关于进一步培育新增长点

繁荣文化和旅游消费的若干措施》》《福建省推进文旅经济高质量发展行动计划（2022-2025年）》《福建省委办公厅 福建省人民政府办公厅关于印发<新形势下促进文旅经济高质量发展激励措施>的通知》《福建省促进入境旅游高质量发展 打造世界知名旅游目的地的若干措施》以及《厦门市推进文旅经济高质量发展行动方案（2023-2025年）》等文件要求，结合我市实际，拟发布《厦门市文化和旅游局厦门市财政局关于支持和推动文旅经济高质量发展的通知》（以下简称《通知》）。现就《通知》的起草情况作以下说明：
一、起草的背景及过程

经与厦门市财政局沟通协商，我局拟顺应当前旅游业高质量发展和文旅融合的新趋势，引入奖补资金竞争性分配的新型模式，出台本通知。我局于2024年5月向厦门市财政局正式发函征求意见，并于2024年7月至8月，向本政策相关条款所涉文旅行业经营主体征求意见，主要包括16家旅游景区和厦门市旅游协会旅行社分会34家会员单位。
二、政策主要内容说明

《通知》侧重采取竞争性分配方式进行前端引导，删除了以往小散低效政策，提炼出6条举措，其中1-4条为对经营主体奖补，第5条为对推广营销新业态的扶持，第6条涉及对经营主体的融资支持。具体如下：

（一）择优支持发展。由我局会同市财政局通过竞争性分配方式，鼓励和引导各区、各经营主体发展新质生产力，加快文旅产业转型升级。每年可根据文旅经济高质量发展需要灵活选择政策发力点。

（二）推动项目引进。聚焦固定资产投资达5000万元（含）以上的重点文旅招商项目，在项目立项、建设运营方面予以财政政策、金融工具支持。

（三）吸引游客入厦。对经营主体组织接待境外入厦过夜团队游客和乘坐邮轮入境游客、取得外联创汇旅游收入，以及外语导游接待境外入厦旅游团队等给予奖励，是旅游行业扶持的常规政策。同时，鼓励国有文艺院团和营业性演出机构多为来厦游客提供演出，国有文艺院团演出场次及效果纳入创排资金竞争性分配考核，营业性演出机构按现行政策予以奖励，以期达到以文促旅的效果。

（四）鼓励提质升级。对照福建省现行政策及奖励标准，对获评5A、4A景区以及五钻、四钻智慧景区给予奖励。已获得政府资金和政策支持的景区不再重复享受。

（五）创新宣传营销。支持引进高端策划力量，对厦门城市品牌宣传的优秀营销方案予以奖励；支持OTA（在线旅游电商）平台针对厦门文旅品牌的直播带货、种草推广；支持厦门文旅自媒体联盟和本地文旅推荐官队伍建设，打造文创产业链和特色文旅优品IP产品；支持经营主体开展入境旅游宣传，力求扩大厦门文旅国际知名度和影响力。
（六）拓展融资渠道。主要是参照现行的中小微企业贴息政策，对各经营主体予以融资支持。

特此说明。